Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skups$tina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

Né mbéshtetje té nenit 43 dhe 47 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040 dhe nenit 47, té
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve té¢ Kuvendit t¢ Komunés,
nenit 48.3 te Statutit t¢ Komunés si dhe renit 21 té Rregullores sé punés sé Kuvendit thérras:

Mbledhjen e Kuvendit té Komunés (Legjislatura e VI, mbledhja ¢ 5 ) me dt. 31.05.2021
( e héné) né ora 10:00, né sallén e Kuvendit komunal me kété:

REND DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

Miratimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Shqyrtimi i kérkesés sé DEFZH-sé, pér faljen e tarifave vjetore té bizneseve private
pér vitin 2021

Dhénia né debat publik e Draft Rregullores pér subvencionimin e energjisé elektrike
Shqyrtimi i raportit t¢ Komisionit komunal pér dhénien e pronave komunale
Shqyrtimi i kérkesave
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Republika ¢ Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja ¢ Kuvendit komunal, t€ mbajtur me dt.30.04.2021, né orén 10:00, né sallén e Kuvendit
komunal.
Té pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Enver Gashi (AAK),
Florije Jashart (AAK), Qendresa Dubova (AAK), Lulzim Bllaca (AAK), Shaip Paloja (LDK), Fatos
Kurshumlija (LDK]}, Fatmir Bekteshi (LDK), Linda Sadiku (LDK), Arbnore Nasufi (LDK), Hysni Mjeku
(PDK), Lulzim Sadiku (PDK), Aziz Bici (LVV), Xhezide Dragusha, (LVV), Nora Preniqi, Nazmi Gashi
(Nisma), Slavisa Spasic (SL) dhe Dragan Dancetovic (SL).
Té pranishmit tjeré: Tbush Mjekiqi, Nénkryetar 1 Komunés, drejtorét komunal, Sherif Hoti, menaxher i
Prokurimit, Avdyl Mustata, kryesues i Komitetit pér komunitete, dhe pérf. 1 IZHL-sé
Mbledhjen e udhéhoqi Burim Gérguri, kryesues 1 Kuvendit komunal, i ciii pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R END DITE

. Arsyetimi pér mungesé¢

. Miratimi i ekstraktit té procesverbaleve nga mbledhjet ¢ kaluara:

. Shqyrtimi i Projekt Rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjien ¢ f@mijés

. Raporti i shpenzimeve pér periudhén Janar — Mars 2021

. Shayrtimi i Propozimvendimit té¢ Kryetarit t¢ Komunés nr.-II-311, pér ké mbimin e
pronés sé paluajtshme komunale me até private t¢ Hashim Rifat Berishés, ZK, Bakshi

. Shqyrtimi i kérkesave

7. Té ndryshme
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Kryesuesi - [ njoftoi t€ pranishmit me rendin e dités.

Lulzim Sadiku — Propozoj té futet né rend dite njé piké e vecanté, ose ta shtyejmé pér njé mbledhje té
jashtézakonshme dhe qéllimi éshté zona me interes té veganté.Vérteté, jané duke ndodhé ¢éshtje qé shumé
po shkojné né& favor jo t€ qytetaréve. Ne e kemi planin zhvillimor té vitit 2010, qé aplikohet brenda
Komunés dhe kemi edhe planin zhvillimor qé kemi biseduar me Kryetarin. Né planin zhvillimor té vitit
2010, te neni 5 shkruan se 200 metra pér shirita kané t& drejt¢ me dhéné leje. Uné né ményré migésore
kérko; ose ta pérfshijmeé si piké, ose t€ mbetet pér njé mbledhje t€ jashtézakonshme, ta formojmé njé
Komision, ti nxierrim t& gjitha dokumentet sepse po i béhet padrejtési shumé e madhe Komunés toné. Pra,
kérkoj t& mbetet ose pér njé bledhje té jashtézakonshme, ose té jeté si piké ¢ veganté, ta formojmé njé
Komision i cili do t& merret me t€ gjitha vendimet, me vendimin e vitit 2004, 2009, me vendimin e Kuvendit
komunal 2019, ose 2020, gé vérteté t€ 1u béymeé zgjidhje njerézve sepse ata nuk po mund té pérfitojné as
grande, as interes, pérkundrazi kané mbeté né njé€ situaté g€ nuk kané si t€ punojné dhe jetojné.

Kryesuesi - Mendimi im éshtéqé kjo ¢éshtje t& jeté si piké e treté pér mbledhjen e radhés, té pérgatitemi, ti
marrim t& gjitha vendimet dhe ti shqyrtojmé. Po ashtu, mund ta fiojmé edhe dikend nga Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor pér sqarim té ¢€shtjes né fjalé.

MNazmi Gashi — Vendimet ¢ Kuvendit komunal, t€ cilat po i marrim a po zbatohen apo jo sepse nése, nuk
zbatohen, atéheré nuk po i marrim fare vendimet. Fjala, éshté pér vendimin e Komisionit, ku njerézit kané
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punuar njé javé, ¢ tash po thojné jo ka mjete, jo nuk ka mjete pér pagesén e anétaréve t€ Komisionit.
Vendimet e Kuvendit duhet t& zbatohen, éshté detyrim deshtém ne apo nuk deshtém.

Kryesuesi — Kété ¢éshtje mund ta diskutojmé né pikén “Té ndryshme”.

Miratohet unanimisht rendi i dit€és me propozimin qé& né mbledhjen e radhé&s pika e 3 e rendit té dités té jeté
shgyrtimi i ¢&shtjes pér zonén me interes t€ veganté.

Pika 1 e rendit té dités

Mungoi: Samire Berisha dhe Armend Rushiti me arsye.

Pika 2 e rendit (¢ dités

Lulzim Sadika — Uné né mbledhjen e kaluar e kam pyet drejtorin se fshati Hamidi, a &shté né zonén e
interesit. Uné e kam gjeté njé vendim dhe kétu shkruan se €shté né zonén e interesit, por Hamidia nuk gshté
né zonén e interesit, do t& thoté &shté vendimi t€ cilin e kané edhe inspektorét. Uné jam konsultuar késhtu
qé fshati Hamidi, nuk &shté né€ zoné t& interest dhe e kam pyet edhe drejtorin Berisha, i cili até dit€ mé ka
dhéné pérgjegje se éshté, por nuk &shté. Eshté miré me iu dhéné hapésiré njerézve dhe leje nése, iu
nevojiten pér ndértim.

Miratohet njézérit ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar pa vérejtje.

Pika 3 e rendit € dités

Kryesuesi — Projekt Rregullorja pér pérkujdesjen dhe mbrojtjes e fémijés né vitin e kaluar e ka marré vizén
pér me dalé né debat publik, por pér shkak té pandemisé deri né muajin prill nuk kemi mund me
procedue.Debati publik &shté mbajté me dt.16.04.2021 dhe prezenté kané gené njé numér i konsiderueshém
i gytetaréve, por vérejtje té theksuar nuk kemi marré. Kjo Rregullore do t& jeté unike né nivelin e
Republikés sé Kosovés dhe uroj té gjejé zbatim.

Anétarét e Kuvendit komunal unanimisht morén Vendim pér aprovimin e Rregullores pér
pérkujdesjen dhe mbrojtjen ¢ fémijés.

Pika 4 e rendit té dités -

Kryesuesi - Pér njé sqarim mé t& gjeré rreth raportit t€ shpenzimeve pér periudhén Janar — Mars 2021,
fjalén ia dha drejtoreshés s&€ DEFZH-s¢.

Zarife Behluli — Paraget raportin e shpenzimeve pér periudhén Janar ~ Mars 2021 dhe até:

Té hyrat vetanake, planifikim jané 950,180.00 €, ndérsa realizim jané 168,871.03 €.

Paga dhe meditje jané 1,101,667.49 €, té shpenzuara, mallra dhe shérbime & alokuara jané 238,874.98 €,
ndérsa té shpenzuara 173,902.37 €.

Shpenzimet komunale, alokim jan€ 72,750.00 , ndérsa shpenzim jané 48,736.12.

Subvencionet dhe transferet té alokuara, jané 162,190.81 €, ndérsa shpenzimi éshté 47,250.00 € .

Te investimet kapitale, t& alokuara jané 4,726,958 €, ndérsa shpenzim jané 204,507.16 €, né zotim jané
1,326,602.16 €.

Lulzim Sadiku — Uné e kam béré njé analizé dhe t& hyrat vetanake t€ planifikuara jané 950 180 €, &
realizuara jang vetém 168,871 €, mé pak se 17 %, dhe uné e kam parasysh kété faz& qé ka mé pak t€ hyra.
Megjithaté, mendoj se me kété trend t& dobét t€ inkasimit t& mjeteve Komuna, rrezikon qé edhe kété vit t&
mos arrijé me i realizue t€ hyrat e planifikuara. Gjithashtu, edhe niveli i shpenzimeve sidomos te investimet
kapitale éshié tepér i ulét, vetém 204,507 €, nga buxheti i térésishém prej 4,726.958 €, q€ 1 bie vetém 4 %
né 3 mujorin e paré shpenzime kapitale. Ky ritém i shpenzimeve &shté shqetésues edhe pse € keni parasysh
si opozité se véllimi i punéve né kété kohé éshté akoma i vogél dhe besoj se me két€ trend nuk kemi me i
realizue té hyrat e planifikuara dhe prapé rrezikohemi qé t& jetg suficit. Kérkoj q& vértet€, t€ hapen shumé
projekte sepse gjithmoné po mbetemi me suficit, do t& thoté drejtoreshé shpenzimet 4 %, meqgé 1 morém
paga dhe meditje po delé 24. e dicka.

Aziz Bici — Te subvencionet dhe transferet pér projekte rrugore, buxheti gjithsejt 71,190.82 €, pra kéto
mjete jané shpenzuar 32,000 €. Pyetja ime &shté pér cilat rrugé behet fjalé, gysh mundeini me dit€ se cilat
rruge jané ndértue.




Ibush Mjekiqi — Pérgjegjet se te subvencionet dhe transferet nuk b&het investimi né rrugé, por nga mjetet e
iuvestimeve kapitale.

Aziz Bici — Ndérsa, te shpenzimet kapitale pér periudhén Janar — Mars, &shté fjala pér projektin e
sinjalizimit horizontal, dhe vertikal, kétu jan¢ 42,000 €, né buxhet ndérsa t€ zotuara jané 10,000 €. Pyes, ky
projekt a ka fillue.

Naim Miftari — Pritet me fillue.

Dragan Dancetovic — Fatkeqgésisht, éshté viti i dyt& q& aktivitetet tona jané t& kufizuara pér shkak t&
koronés, prandaj edhe té gjitha resurset tona teknike e njerézore jané té shkurtuara. Periudha Janar — Mars,
gshté njé kohé kur aktivitetet jané t& kufizuara pér zhvillime € ndryshme ekonomike, prandaj né kohén né
vijim né kohén ¢ verds presim qé ta realizojmé njé projek pér ndértimin e rrugés dytésore i cili éshté
pérgatité né vitin e kaluar dhe kjo ka t& b&jé me rrugén dytésore né fshatin Baimoc. Uné e falenderoj
Drejtoring e infrastrukturés, e cila e ka pérgatité kété projekt né vlerén prej 95,000 €. Ne bashké me zyrtarét
komunal e kemi vizituar kété rrugé dhe herén e paré ka qené shumé pluhur ndérsa, herén e dyté ka gend me
ujé. Qytetarét té cilét i shfrytézojné kéto rrugica kané probleme t& médha dhe shpresojmé se tani jané
pérmbushé kushtet qé né kéteé vit té realizohet ky projekt.

Nazmi Gashi — Drejtoreshé, t& gjithé po hyjné né kredi, ndérsa neve po na teprojné mjete. Para 2 viteve, e
kam béré njé projekt dhe Kryetari mé ka premtue do t€ thoté projekti éshté béré dhe éshté votuar nga t&
gjithé kolegét kétu, qé i falenderoj, por nuk merret askush mé& me kété€ puné.

1bush Mjekiqi — Pyeti se pér cilin projekt konkret éshté fjala.

Nazmi Gashi — Pérgjegjet se fjala &shté pér projektin e lagjes Gashi té Sibofcit, ka qené njé fushé e sportit,
gjelbérim dhe njé objekt pér raste t& vdekjeve, pér t€ pame pér qytetarét.Uné veté kam punuar né projekt mé
se 90 % dhe ne kemi gené shumé transparenté, nuk kemi fshehé asgjé. Mendoj se nuk ka projekt, as vendim
qé 8shté kérkuar prej neve e q&€ nuk e kemi votue sepse ka qené né arsyeshméri t& qytetaréve. Drejtori
z.Naim, e din se ge 2, ose 3 vjet éshté mbyllé njé kanalizim atje dhe nuk shkon askush me rreguilue duke
kérkuar ¢do dité se duhet me pastrue njé puseté sepse tash krejt€ sistemi po na démtohet. Pra, duhet t&
merren parasysh disa gjéra edhe pse népér fshatra banorét jané shumé mé t&€ kujdesshém ndérsa, né qytet
nuk po bojshin hi¢. Ne duhet ti falenderojmé njerézit qé i kemi me kulturg t€ veganté.

Ibush Mjekiqi — I pérgjegjet z.Nazmi Gashi, se 2 projektet e pérmendura jané né realizim, njéra veg ka
kalue fusha e sportit do t& fillon s& ndértuari shumé shpejté te shkolla né Sibofc. Ndérsa projekti tjetér pér
shtépiné pér komunitet &shté né procedurat e tenderimit dhe do t& kryhet shumé shpejté.

Zarife Behluli — Sqaron pér mjetet e mbetura se ju e dini g€ jemi né situatén ¢ pandemisé dhe sa i pérket
Prokurimit né fillim té vitit béhen projekte, pastaj shpallen, do t& thot€ nuk &shté e gjaté periudha qé nuk
jané béré shpallje aq shumé. Te subvencionet nuk &shté gabim, por t¢ DSHPE-ja, i kemi me vendim t&
Kuvendit 300,000 €, pér energji elektrike dhe fatkeqésisht meqé, jemi né rrethanat ¢ pandemisg, kéto mjete
i shfrytézojmé vetém pér pandemi. Tani, i pérgjegjem z.Lulzim Sadiku, se 204,507.16 €, jané obligime t&
mbetura t& vitit t& kaluar, ndérsa né kété vit ende nuk jemi né realizim final t& projektit q& me u krye pagesa
dhe me u rrité pérqgindja.

Kryesuesi — Ne nuk duhet t& harrojmé njé gjé se rrjedhje t€ parasé nuk ka deri né shkurt, eventualisht deri
né fillim t& marsit. Po ashtu, i kemi pasé zgjedhjet e jashtézakonshme, do t€ thoté jané disa sfida buxhetore,
derisa té formohet Komisioni pér transfere dhe alokim t& mjeteve, pérkundér edhe démeve qg i kishim nga
Covid 19, éshté pér me vlerésue raportin 3 mujor t€ shpenzimeve pér kété vit.

Pika 5 e rendit té dités.

Kryesuesi — Paraqet shqyrtimin e Propozimvendimit t€ Kryetarit t€ Komunés nr.-II-311, pér kémbimin e
pronés sé paluajtshine komunale me até private t€ Hashim Rifat Berishés, ZK, Bakshi.

Anétarét e Kuvendit komunal unanimisht morén Vendim pér aprovimin e Propozimvendimit té
Kryetarit t¢ Komunés nr.-II-311, pér kémbimin e pronés sé paluajtshme komunale me até private té
Hashim Rifat Berishés, ZK, Bakshi.




Pika 6 e rendit té ditss

Kryesuesi — Paraget kérkesén ¢ DPUKP-sé, pér pajisie me leje ndértimore pér ndértim t€ objekteve pér
banorét e zhivendosur nga Zona e interesit té veganté, qé atyre t€ iu mundésohet ndértimi edhe i podrumeve
dhe garazhave né lagjen Hadja e Re.

Nazmi Gashi — Ky projekt ka gené njé lloj eksperimenti pér Komunén toné dhe shumé Komuna, kané
mendue se do ta marrin njé shembull & zhvillimeve urbane gé kané me ndryshue nga ndértimet e
méhershme. Uné né cilésiné e kryeinspektorit me t€ tjerét e kemi mbajté gjendjen mjaft miré dhe ne kemi
mendue me ndértue njé lagje, pastaj edhe pér realizimin e projektit pér rrymén. Ky ka gené projekt shumsé
eksperimental, por nuk kemi arrité g&¢ me va dhéné t& drejtén njerézve, t€ cilét kané pasé mjaft telashe.
Tash, me rastin e ndértimit té shtépive ésht€é miré & mos me mbeté njerézit pa garazhé dhe podrum sepse
po duhen edhe shumé objekte pércjellése. Uné besoj se DPUKP-ja, mund ta pércjellé situatén dhe té
punohet me sukses.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal unanimisht ¢ aprovuan Vendimin pér pajise me leje
ndértimore pér ndértim té objekteve me etazhitet P + K, pér banorét e zhvendosur nga Zona ¢
interesit té vecanté sipas kérkesave té tyre g€ t€ iu mundésohet ndértimi edhe i podrumeve dhe
garazhave né lagjen Hadja e Re.

Kryesuesi - Tani, ju njoftoj se ka ardhé kérkesa nga Ministria pérkatése pér ndryshimin dhe plotésimin e
vendimit nr. —=1-344, t& dt.30.11.2020, t&¢ Kuvendit komunal pér vlerén e shujtés ditore nga 2.50 €, né 2.00 €.
Lulzim Sadiku —Mendoj se shujta ditore duhet t€ paguhet g€ nga janari.

Kryesuesi — Sgaron se mjetet paguhen nga muaji janar 2021.

Aziz Bici — Ju, na e sjellni nga njé kopje t&€ dokumentit t&€ Ministrisé dhe dua té di se né gka &shté bazuar
Ministria.

Kryesuesi — Mua, mé ka njoftuar Zyra e Personelit dhe ne nuk kemi mund me va dérgue vendimet e fundit
pér shkak té véllimit shumé t& madh sepse vetém njé 1éndé 1 ka deri né 500 fage.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal, unanimisht e aprovuan

Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit nr. —1-344, t¢ dt.30.11.2020, té¢ Kuvendit
komunal pér vlerén e shujtés ditore nga 2.50 €, né 2.00 €, pér Shérbyesit Civil t&¢ punésuar né
administratén e Komunés sé Obiliqit.

Kryesuesi — I njoftoi t€ pranishmit me kérkesat t€ cilat iu kané drejtuar pér shqyrtim Drejtorive pérkatése
dhe até:

-Kérkesa nr. -1-8053, e dt.15.04.2021, Zyres sé Kryetarit dhe DSHPE-sé.

-Kérkesa nr.-{-8527, e di.22.04.2021, Zyres sé Kryetarit dhe DSHPE-s&,

Kryesuesi — Uné kérkoj falje se né mbledhjen e KPF-sé, nuk e kemi shqyrtuar njé kérkes€, nga Musli
Pajaziti, pér shpronésim pér njé rrugé e cila : rekomandohet DPUKP-sé, pér shqyrtim.

Pika 7 e rendit té dités :
Kryesuesi-MNe e kemi marré njé vendim para 2 viteve, Komisionet e formuara nga Kuvendi komunal t&
trajtohen’edhe nga ana financiare. Komisioni ka punuar mjaft dhe né media emrat iu kané dalé se i kané
marté mjetet, por né realitet nuk i kané dhe DEFZH-ja, e ka pér obligim q¢ até vendim me zbatue.

Nazmi Gashi — Pyeti se a do t& batohen vendimet e Kuvendit komunal.

Kryesuesi — Pérgjegjet po, patjetér.

Ibush’ Mjekiqi — Secilin Komision t€ cilin e ka formuar Kuvendi dhe e ka t€ drejtén e pagesés do €
paguhet. Uné mund 18 them se né két€ 3 mujorsh t& kétij viti ka pasé probleme né ekzekutimin e pagesave
dhe nuk &shté problemi krejté te ne, por éshté problemi i kodeve, i rregullimit t& brendshém atje, qé €shté
normale kjo qé ndodhé. Ne i kemi 1,783 persona t€ cilét duhet ti gézojné nga 100 €, pér shkak t€ Covid




19,.sepse kané rezultuar pozitiv dhe deri mé tani kemi mund ti realizojmé vetém [,100 pagesa. Pra, ka
vonesa rreth pagesés, por té€ gjitha do té realizohen..

Labinot Mirena — Uné bashké me kolegun z.Bekteshi, kemi gené te drejtoresha e financave dhe ¢ kemi
pyet direkt se cili éshté problemi g& nuk po paguhen Komisionet. Céshtja nuk éshté ge 3 muaj sepse ne
Punojmé kétu, ge 4 vite dhe Komisionet né t& kalvarén jané paguar, e tash nuk jané duke u paguar.
Arsyetimi mé& banal i drejtoreshés sé financave, €shté kur thoté se nuk e di, keni gabuar, éshté e
jashtéligjshme ajo puné qé po punoni ju késhtu, ju kané futé né listé t€ pagave si shoqaté ¢ gjuetaréve. Ung i
thashé z. Fatmir se né Kuvend, me llovagké né krahé, genkam gjuetar prej sotit, do té thoté se &shté shumé
banale. Eshté jo vetém Komisioni pér ndarjen e banesave, por edhe Komisioni pér Ansamblin dhe t& gjitha
Komisionet tjera, q& nuk jan& paguar. Nése, ajo nuk din gysh béhen pagesat atéheré, vjen dikush tjetér qé
din qysh béhen pagesat sepse nése ndodhé qé pagesat tona t€ cilat jané€ t€ grumbulluara ge njé vit dhe
publikisht népér media g€ dolém se 1 kemi marré nga 750 €, u pérfolé emri joné personalisht 1 imi dhe ne
nuk e kemi marré asnjé pagesé deri tash. Uné né mbledhjen e ardhshme t€ Kuvendit, vetém do t& vijé dhe do
t& n&nshkruaj, do ta 1éshoj mbledhjen né shenjé revolte pér shkak t€ mospagesés s&€ Komisionit. Uné i ftoj t&
gjithé kolegét me veprue késhtu njésoj.

Ibush Mjekiqi — Uné singerisht shprehu keqardhje, éshté hera e paré g€ po e dégjoj dhe ju asnjéheré nuk
keni ardhé me bisedue me mua, as me Kryetarin nuk besoj.se keni biseduar. Un& shumé seriozisht do té
merrem me kété puné dhe té gjitha vendimet e Kuvendit komunal, do t& realizohen, do t& thoté se pagesat do
t€ kryhen.."

Kryesuesi — Ne edhe né¢ mbledhjen e KPF-sé, ¢ kemi trajtuar kété ¢éshtje dhe drejtoreshés sé financave i
treguam se nuk je autoritet me na tregue se a duhet t& zbatohet vendimi i Kuvendit, apo jo. Drejtoresha e
financave,- duhet ti merré pér‘;ipér ti kryej obligiimet ¢ Komisionit, i cili ka béré njé puné té
|ashtczakonsnme kané pasé presion dhe kércénime, qé duhet me i falenderue.

Fatos Kurshumlija — Uné e -kam njé pyetje kryesues, se drejtori i infrastrukturés a eshte pjesé e
Ekzekutivit, apo jo sepse uné nuk e di kur e kam paré até né mbledhje t& Kuvendit. Uné e kam njé kérkesé
pér té dhe pér drejtorin e shérbimeve publike, pothuajse qe njé vit, do t€ thoté q& nga viti i kaluar te rruga
“Shtabi i UCK”-s&, kur &shté shtruar asfalti, e ka mbyllé kanalizimin. Tash, jané 2 familje Simnica, qé kané
béré veté kérkesé, por po flas edhe uné se pérmes telefonit dhe kontakteve t€ drejtépérdrejté me drejtorét e
kain béré kérkesén dhe nuk &shté duke u realizue. Uné u takova me kryefamiljarin Simnica, ai tha se jam
detyrue me hudhé njé rimorkio dhe me blloku g€ me hudhé midis rrugés, se tash vera &éshté duke
lundérmuar shumé era.

Lulzim Sadika — Uné e kam njé pyetje sepse né Drejtoriné ¢ sportit pér monumentet historike dhe arte i
kemi ndaré 50,000 €, me buxhet. Ndérsa gyréthyesi né fshatin Sibofc, vérteté &sht€ duke i prishé kéto arte,
kéto gjéra, me réndési historike, qé jané né até pjesé. Ne edhe mé heret e kemi pyet Kuvendin komunal, se a
i kemi dhéné pélgim dhe ish drejtori na ka théng se ne nuk i kemi dhéné kurrfaré pélqimi, ndérsa ai thoté se
kam leje, banorét e ndalin pnén. Uné vérteté, Nénkryetar kisha dashur me ndérmarré masa g€ mos me léné
me démtue dhe nése ne nuk kemi fugi si Kuvend, e ai ka marré leje jashté neve, me 1 shikue kompetencat q&
na takojné, g€ mos t& prishen monumentet historike né até pjesé. Vérteté, &shté shumé shqgetésuese 'dhe mua
mé- intereson-se ¢ka ka ndodhé me 50,000 €, nga Drejtoria e sportit, g&¢ mé kujtohet shumé miré q& i kemi
ndaré kéte mjete.

Aziz Biei — Uné i kam 2 ¢éshtje. Si¢ e dini tash e disa muaj rruga magjistrale |Prishtiné — Vushtrri, né
Mazgit afér hyrjes sé autostradés &shté prishur dhe shumé po e véshtiréson Iévizjen e automjeteve.
Jozyrtarisht flitet se shkaku i prishjes éshté rrémihja q& &shté béré né aférsi t€ rrugés. Pyetja ime €shté se a
&shté konstatuar shkakui i prishjes dhe a ka mundési & edhe ne si Komuné t€ jemi fajtor nése, gabimisht
gshté 18shuar leje pér rrémihje apo pér mosndérhyrje me kohg. Pyetja tjetér Eshté se né sheshin “Déshmorét
& kombit™ né pusetén pérballé" bankés Raifeisen, telekomi ka konstatuar se operatori “SB Construction” i
cili po e ndérton k&té shesh, nga pakujdesia e ka képutur kabllon optike t€ telefonave dhe pse i ka ftuar




inspektorét komunal nuk jané ndérmarré kurrfaré masash. Kérkoj qé inspektorét komunal t8 ndértimit ti
pérgjegjen kérkesave t€ operatoréve, gytetaréve né rastin konkret t& ftuar qofté nga personat privat, apo t&
kompanive 1€ ndryshme. E fundit &sht€ rreth njé ankese t€ njé qytetari, fjala éshté pér Omeroviq Ekrem, i
ciii nga data 12.10.2018, me familjen e tl_] banon né objektin e ish shkollés teknike “Nikolla Teslla” n
Obiliq. Njé kohé t& gjaté ka paguar edhe gira pér kété banesé. Tani, ekziston njé vendim se kjo famﬂje me
dt.08.05.2021, duhet ta liroj banesén duke théné edhe dhunshém, mendoj edhe nme polici. Pyetjet e mia jans
kéto kush €shté pronar i objekteve dhe trollit t& ish shkollés s& mesme teknike “Nikolla Teslla” né Obilig, na
tregoni se pérveg g€ po shirytézohen kéto objekte, ¢ kam fjalén nga kategorité e rasteve sociale, apo kush
tjetér dhe né € ardhmen ¢faré plani keni ju si Ekzekutiv pér kéto objekte, si do t& shfrytézohen. Kjo familje
ka sht€pi né pjesén veriore t€ Mitrovicés, por deri vong shtépia e tyre ka gené e uzurpuar. Tani, shtépia ¢
tyre &shté firuar, por sipas Omeroviq Ekrem, shtépia e tyre as minimalisht nuk i plotéson kushtet pér banim.
Ndérsa, kérkesa ime &shté qé familja e z.Omeroviq Ekrem, mos té nxjerret nga kjo banesé derisa nuk i
krijohen kushte né térési q& t& kthehet né shtépiné e tyre.

Dragan Dancetovic — Eshté njé kérkesé e grupit t& qytetaréve, drejtuar Kryetarit t6 Komunés dhe drejtorit
t€ kadastrit me dt.27.09.2019, t& evidentuar pérmes arkivit. Problemi i qytetaréve t& kétyre 7 familjeve,
nénshkrues (€ késaj kérkese &shté pamundésia e punimit t& mé shumé se 5 hektaréve, té tokés sé punueshme
pér shkak t& uzurpimit & rrugés. Pronari i rrugés sé cekur e ka ngritur nivelin e parcelés sé vet dhe kété nuk
ia konteston askush, por me ngritjen e nivelit t& parcelés dhe niveli i rrugés nuk éshté né pérdorim pér
kémbésoré dhe pér mekanizmin bujqésor. Kjo rrugé &shté e evidentuar né kadastér, por éshté shumé e
ngushté dhe &shté njé problem qé duhet t& zgjidhet. Njéri prej kétyre pronaréve né kété pjesé jam edhe uné
dhe né vitin ¢ kalvar nuk e kam mbjellé fare arén, qé ti iku problemeve t& panevojshme edhe pse kam pasur
humbje n€ bujqgési, me shpresén se institucionet ¢ Komunés, para sé gjithash Drejtoria pérkatése do t&
merret me kété céshtje me kérkesén e gytetaréve, qé té reagoj né njéfaré forme. Ne kemi pasur premtimin
nga drejtori i kadastrit z.Arben Berisha, g€ pérmes kompanisé “Ibér Lepenc” ta béjé zgjidhjen e kétij
problemi, por asgjé nuk &shté béré né kété drejtim. Uné mé heret kam folé né kété foltore pér k&té problem
dhe prapé po e pérsériti t€ njejtin problem. Ne kérkojmé pérmes Komuné & t& mbrojmé pasuriné shtetérore
dhe até private dbe poashtu, ta mbrojmé interesin e 50 anétaréve t& kétyre familjeve, q& ushqehen nga kjo
toké. Kéta, jané njeréz t€ ndershém dhe t& vyeshém té cilét déshirojné qé vetdm ta punojné tokén e tyre dhe
€shté pérgjegjési e Komunés, & kété t& ua mundésoj.

Ibush Mjekiqi — Uné i falenderoj t€ gjithé pér shqetésimet e ngritura. Te ¢éshtja e rrugés “Shtabi i UCK”-
s¢, do t& merrem me kété puné t€ shohim se kur &shté mbyllé ai kanalizim. Z.Lulzim Sadiku qé ¢
pérmendi ¢éshtjen e guréthyesit po &shté problem dhe ato 50,000 €, kané qené (¢ destinuara pér gérmime
né fshatin Dardhishté, por ajo proné &shté shitg, do t& thoté ka ngel€, nuk e ka dhéné pélgimin dhe ato mjete
Jané aty pér até pjesén. N& mbledhjen e radhés t¢ Kuvendit do t& keni informata mé shumé pér céshtjet e
ngritura. Te sheshi pér pusetén z.Aziz, nuk e di sepse &shté né punim e sipér, por do t& kérkoj t& dilet né
terren nga Drejtoria e inspektoriatit. Te magjistralja, mest i janarit ka qené me vérshime dhe ne i kemi béré
disa veprime t€ mundshine, por iu kemi tregu se kjo &shté né menaxhim té Ministrisé. Sipas informative, qé
i kam ajo &sht€ né tenderim dhe két€ ¢ bén Ministria sepse nuk &shté né kompetencén tong, por

céshtja se kush e ka shkaktuar kété &shté né konstatim e sipér se cila &shté arsyeja e prishjes sé asaj rruge.Te
céshtja e banesés z.Aziz, kéto banesa nuk jané né menaxhim t& Komungés dhe kush e ka léshue nuk e di, por
jam i sigurté se nstitucioni komunal jo. Kétu, ka problem ng mes familjesh, familja familjen e ka léshuar me
qira, por Drejtoria e inspektoriatit do t& merret me két& puné né ményré q&é mos t€ vjen deri te njé konflikt i
mundshém.

Nazmi Gashi — Né& vitin 2004, kané gené t& shkatérruara t& gjitha kéto banesa dhe ju e dini se Qeveria e
Kosovés, ka ndaré mjete pér renovimin e tyre dhe éshté l&shuar njé vendim qé pérmes Komunés




menaxhohen kéto objekte. Tash, ai nuk mundet me jetue né Mitrovicén e veriut dhe me ardhé kétu, né
banesén e qé e ka renovue Qeveria e Kosovés.
Ibush Mjekiqi — Ne nuk mund ta menaxhojmé direkt até derisa nuk kalon né proné komunale, ashtu qysh 1
kemi béré pronat tjera. Uné me rastin e familjes né fjalé jam marré bashké me Drejtoriné e inspektoriatit dhe
tash do té merremi. Me ¢éshtjen e rrugés né Baimoc, éshté marré Drejtoria pérkatése dhe éshté e vértetés se
ajo rrugé éshté shumé e ngushté, por né njé drejtim ka mundési me kalue. DSHPE-ja dhe Drejtoria pér
infrastrukturé jané né hartim té projektit pér shtrimin e asaj rruge, por sido gé t€ jeté e kalueshme mund té
béhet dhe né kété vit do té béhet zgjdhja e problemit né até pjesé.
Ju njoftoj se tani, e kemi ¢éshtjen e formimit té¢ njé Komisioi komunal, pér kompanin€ “Pastrimi” té
zgjedhen 2 anétaré nga Kuvendi dhe njé anétar e kemi nga Ekzekutivi. Nga Ekzekutivi, ¢ propozj drejtorin
Naim Miftari, né kété Komision.
Anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér dhe 1 voté kundér e aprovuan Vendimin pér formimin e
Komisionit komunal té Aksionaréve té Kompanisé “Pastrimi” me kété pérbérje:

1. Naim Miftari, Kryetar

2. Fatmir Bekteshi, anétar

3. Lulzim Sadiku, anétar

Ibush Mjekiqi — Ju njoftoj se deri mé tani né Komunén toné gjithsejt jané testuar 4,247 prrsona, pozitiv
kané rezultuar 1,783, jané shéruar 1,634, ndérsa té€ vdekur jané 47. Ne kemi pranuar gjithsejt 370 vaksina
dhe deri dje jané vaksinuar 338 persona. Ne e presim edhe kontigjentin e dyté né nivel té vendit.

Eshté kérkuar té kemi njé hapésiré mé té¢ madhe dhe ne jemi pércaktuar pér sallén e sportit “Adem Jashari”
késhtu gqé ne jemi té pérgatitur edhe né aspektin kuadrovik sa i pérket epikit dhe kurdo gé vijné vaksinat ne
do té¢ vazhdojmé me vaksinimin e qytetaréve.

Mbledhja pérfundoi né ora 11:40°
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